Întrucât am accentuat aceste momente, spre a arăta că în adevăr o reuniune preoțească diecesană ar avea teren de muncă, și n'ar fi un lucru de prisos.

Din câte sute suntem noi, va fi având fiecare o idee; și cernându-le pe toate, am afla și ceva bun. Atâta ca echou la apelul fraților.

Vivant sequentes!

Galșa, 15/28 Ianuarie 1902.

Traian Terebent,
preot român.

## O mare greșală.

Cine a cetit luptele ce s'au purtat, cu putere de uriaș, de către marele nostru Archiepiscop și Mitropolit Andreiu baron de Șaguna, și a putut vedea realizate dorințele lui, mai ales în domeniul bisericii, când dat ne-a fost să fim singuri stăpâni pe modul de gândire și acțiune a credincioșilor noștri de legea ort.

— Valea-mare la 29 Ianuarie (11 Faur) 1902.
— Alexandru Barbon, preș. com. parochial.

## Concurse.

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. de băeți din Pâncota, protopopiatul Șiriei, devenit vacant prin pensionarea învățătorului G. Oașca de aici, cu termen de alegere pe 10/23 Martie 1902, pe lângă următorul salariu anual: 1. Locuință constatătoare din 3 chilii, 1 culină, o cămară, în edificiul școlar de nou edificat după recerintele moderne și grădina de legumă; 2. Salariu în bani gata 200 cor.; 3. $\frac{2}{4}$ pământ comasat de 24 jug. ung. cu arendă anuală de 460 cor.; 4.

On. oficiu protopresbiteral gr. or. rom. în Nagy-Komlos, comitatul Torontal.

Reflectanții vor ave să se prezente în vre-o Duminică ori sârbătoare în S-ta biserică, spre a-și arăta dexteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Toracul-mare la 12/25 Ianuarie 1902.

Pavel Tempșu,
pres. com. par.

Petru Avramul,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MULESCU, m. p. protopresb. as. cons.

Pentru îndeplinirea parochiei II-a din Bârsa, devenită vacantă prin reșosarea preotului Zacharie Halic, se escrie concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Recursele ajustate conform Regulamentului pentru parochii și adresate comitetului parochial, vor fi a se subșterne oficiului protopresbiteral din Buteni (Butyin Aradmegye) în termenul sus indicat, ear recurenții vor avea a se prezenta în care-va Duminică sau sârbătoare în s. biserică din Bârsa, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și în oratorie.

Bârsa, la 13/26 Ianuarie 1902.

Comitetul parochial.
În conțelegere cu: IOAN GEORGIA m. p. ppresbiter.